
Pag. 1 / 5

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

REG. DET. DIR. N. 3645 / 2022

Prot. Corr. 12/2/3-22 (progr. 10897)

OGGETTO: Mercato all'Ingrosso dei Prodotti Ittici (MIPI) e Mercato Ortofrutticolo all'Ingrosso (MOI) 
di Trieste - Avviso pubblico per lo Sviluppo della Logistica agroalimentare dei mercati agroalimentari 
all'ingrosso. Attuazione Sviluppo logistica per i settori agroalimentare, pesca e acquacoltura,silvicoltura, 
floricoltura  e  vivaismo,  tramite  miglioramento  della  capacita'  logistica  dei  mercati  agroalimentari 
all'ingrosso dell’Investimento 2.1 “Sviluppo logistica per i settori agroalimentare, pesca e acquacoltura, 
silvicoltura,  floricoltura  e  vivaismo” della  Missione 2 –  “Rivoluzione verde e  transizione ecologica”, 
Componente 1 – “Agricoltura sostenibile ed economia circolare” del  PNRR. Impegno di  spesa  per 
incarico professionale. CIG 9511252572. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con Delibera di Giunta n. 563/2022 del 17.11.2022, per le motivazioni che qui si 
intendono pienamente recepite, si è deliberato:

1)  di  aderire  all'avviso  del  Ministero  delle  politiche  agricole  alimentari  e  forestali,  Direzione 
Generale  per  la  promozione  della  qualità  agroalimentare  e  dell'ippica  relativo  all'Investimento  2.1 
Sviluppo logistica per i settori agroalimentare, pesca e acquacoltura, silvicoltura, floricoltura e vivaismo 
della Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente 1 – Agricoltura sostenibile ed 
economia circolare del PNRR;

2) di demandare agli uffici competenti la predisposizione della scheda di progetto per la domanda 
di accesso alle agevolazioni previste nel decreto ministeriale 5 agosto 2022 per lo sviluppo di un unico 
polo logistico che possa accogliere il Mercato Ortofrutticolo all'ingrosso e il Mercato all'Ingrosso dei 
Prodotti Ittici, interloquendo con lo studio di progettazione che sta curando l'ipotesi progettuale seguita 
dall'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale;

rilevato  che  l'espletamento  di  tali  attività  comporta  una  prestazione altamente  qualificata  e  di 
particolare specializzazione, per il tramite di un supporto tecnico altamente preparato, con particolare 
riguardo alle tematiche della riqualificazione ed allo sviluppo dell'intera area qui di interesse;

ravvisata l'opportunità, al fine di predisporre la scheda di progetto per la domanda di accesso alle 
agevolazioni previste nel decreto ministeriale 5 agosto 2022, di interloquire con il medesimo studio di 
progettazione che sta curando l'ipotesi progettuale seguita dall'Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Orientale – Studio Planum Srl, con sede in via Manin 53, Mestre P. IVA 04480300278 - in 

Responsabile del procedimento: Maximiliano Pozzetto Tel: 040 675 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3645 / 2022



Pag. 2 / 5

modo da poter sviluppare una proposta perfettamente allineata con i progetti che saranno presentati 
dalla medesima Autorità al fine di poter contenere i costi e contestualizzare correttamente l'intera filiera 
di sviluppo del Hub del Fresco; 

visti:

- l'articolo 1, comma 2, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020 e ss. mm., per 
cui per l'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 
Euro si procede mediante affidamento diretto;

-  l'articolo 1, comma 3, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020, per cui gli  
affidamenti  diretti  possono essere realizzati  tramite  determina a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

-  l'articolo 36,  commi 1  e 2,  del  D.  Lgs  50/2016 (Nuovo Codice degli  Appalti),  riguardante i  
contratti  sotto  soglia  e  le  Linee  Guida  4  ANAC recanti  procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

ritenuto, alla luce del valore economico della prestazione richiesta, inferiore ad Euro 139.000,00, e 
al fine di garantire il pieno rispetto dei principi di cui all'art 30 del D. Lgs. 50/2016, che sia possibile  
procedere  ad  una  consultazione  di  mercato,  ai  sensi  dell'art.  36  del  medesimo D.  Lgs.,  al  fine  di  
individuare il soggetto in grado di fornire i prodotti individuati – ovvero con caratteristiche migliorative - 
con le  migliori  caratteristiche di  qualità/prezzo,  mediante l'utilizzo della  funzione “trattativa  diretta” 
presente sul Me.P.A.;

esaminata l'offerta economica presentata dallo Studio Planum Srl, recante un importo complessivo 
per onorario, comprensivo di contributo oneri previdenziali pari al 4% (quattro per cento) ed Iva pari al 
22% (ventidue per cento), di euro 57.096,00 per la redazione predisposizione della scheda di progetto 
per la  domanda di  accesso alle  agevolazioni  previste nel  decreto ministeriale 5 agosto 2022 per lo 
sviluppo  di  un  unico  polo  logistico  che  possa  accogliere  il  Mercato  Ortofrutticolo  all'ingrosso  e  il 
Mercato all'Ingrosso dei Prodotti Ittici;

considerata detta offerta, come da avallo degli uffici tecnici conservata in atti,  economicamente 
congrua e corrispondente alle caratteristiche richieste;

ritenuto  pertanto,  per  ragioni  di  speditezza,  economicità,  efficacia  ed  efficienza  dell'azione 
amministrativa, in armonia con il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. quanto all'affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture,  entro  le  soglie  stabilite  dal  Legislatore,  tenuto  conto  del  principio  di  rotazione  degli  
affidamenti  e degli  inviti,  di  affidare il  servizio professionale dedotto nel  presente atto al  medesimo 
professionista  affidatario  dell'incarico  da  parte  dall'Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mare  Adriatico 
Orientale, Studio Planum Srl;

preso  atto  che,  in  ragione  della  comprovata  solidità  del  fornitore,  della  congruità  dell'offerta 
presentata e della subordinazione dei pagamenti allo svolgimento dell'attività oggetto della trattativa, si 
ritiene di esonerare l'aggiudicatario dalla presentazione della cauzione definitiva, in ossequio all'art. 103, 
co. 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

dato atto, viste le Linee Guida Anac n. 4 e ai sensi dell'art. 32, commi 2, 6 e 7 del D.Lgs 50/2016, 
che l'efficacia dell'affidamento in oggetto si intende in ogni caso subordinato alla verifica – che verrà 
attivata tempestivamente e d'ufficio – del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e 83 del medesimo D.  
Lgs.;

dato atto che:

- con  Delibera  Consiliare  n.  26  del  31/05/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
2022/2024 dell'Ente nonché il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

Responsabile del procedimento: Maximiliano Pozzetto Tel: 040 675 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3645 / 2022



Pag. 3 / 5

- con Delibera Giuntale n. 269 del 20/06/2022 è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano 
della Prestazione 2022-2024;

-  risulta  necessario procedere all'impegno di  spesa per complessivi  Euro 57.096,00 al  capitolo 
204745, come da autorizzazione all'utilizzo da parte della responsabile di PO Coordinamento Contabile 
conservata in atti;

-  con Determina Dirigenziale n.  3610/2022,  esecutiva in data 24/11/2022,  si  è provveduto alla 
variazione di macroaggregato al fine di inserire la voce di budget al capitolo suindicato;

-  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

- tramite il sito ANAC è stato acquisito il seguente codice CIG: 9511252572;

visti:

- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza come modificato dal Regolamento UE 2021/2106 del 
28 settembre 2021, che stabilisce gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza;

 il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  valutato  positivamente  con  Decisione  del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 202, notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;

- la circolare RGS-MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
- Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR;

-  la  circolare  RGS-MEF  del  29  ottobre  2021,  n.  25,  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 
(PNRR)Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti;

- la circolare RGS-MEF del 30 dicembre 2021, n. 32, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (DNSH);

-  la  circolare RGS-MEF del  31 dicembre 2021,  n.  33,  Piano Nazionale  di  Ripresa  e Resilienza 
(PNRR) – Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni 
Tecniche per la selezione dei progetti PNRR - addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di 
assenza del c.d. doppio finanziamento;

- la circolare RGS-MEF del 24 gennaio 2022, n. 6, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR;

- la circolare RGS-MEF del 10 febbraio 2022, n. 9, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
–  Trasmissione  delle  Istruzioni  tecniche  per  la  redazione  dei  sistemi  di  gestione  e  controllo  delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR;

- la circolare RGS-MEF del 29 aprile 2022, n. 21, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 
Piano nazionale per gli investimenti complementari - Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina 
nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e 
PNC;

- la circolare RGS-MEF del 21 giugno 2022, n. 27, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Monitoraggio delle misure PNRR;

Responsabile del procedimento: Maximiliano Pozzetto Tel: 040 675 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3645 / 2022



Pag. 4 / 5

- la circolare RGS-MEF del 4 luglio 2022, n. 28, Controllo di regolarità amministrativa e contabile 
dei rendiconti di contabilità ordinaria e di contabilità speciale. Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile sugli atti di gestione delle risorse del PNRR - prime indicazioni operative;

- la circolare RGS-MEF del 26 luglio 2022, n. 29, Circolare delle procedure finanziarie PNRR; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l'obbligo di protezione e valorizzazione 
dei giovani ed il superamento dei divari territoriali;

visti i traguardi e obiettivi individuati per l'investimento M2C1-2,1: 

- la milestone M2C1-3, da conseguire entro il 31/12/2022: Pubblicazione della graduatoria finale 
nell'ambito del regime di incentivi alla logistica; 

- il  target M2C1-10, da conseguire entro il 30/06/2026: Almeno 48 interventi per migliorare la 
logistica per i settori agroalimentare, pesca e acquacoltura, silvicoltura, floricoltura e vivaismo;

visti:

- il decreto del ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 0347877 del 5 agosto 2022;

- l'avviso del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali – Direzione Generale per la 
promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica n. 0531649 del 19 ottobre 2022

- la scheda di progetto per la domanda di accesso alle agevolazioni previste nel decreto ministeriale 
5 agosto 2022;

vista la Determinazione n. 4074/2022 dd. 07.11.2022 del Direttore del Dipartimento Polizia Locale, 
Sicurezza e Protezione Civile, di nomina dei RUP per le procedure di acquisto di beni e servizi per le 
necessità di tutto il Dipartimento Polizia Locale Sicurezza e Protezione Civile;

vista  la  Determinazione  3956/2022,  prot.  6/3/11/1-2022  dd.  28.10.2022,  di  conferimento 
dell'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  "Gestione  economica  e  finanziaria",  con  competenza 
all'adozione di atti espressivi di volontà con effetti esterni e autorizzativi di spesa; 

dato  atto  che  –  nei  confronti  dello  scrivente  –  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di  
incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla  
corruzione;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, allo studio Studio Planum Srl, con sede in via  
Manin 53, Mestre P. IVA 04480300278, l'incarico professionale per la redazione predisposizione della 
scheda di progetto per la domanda di accesso alle agevolazioni previste nel decreto ministeriale 5 agosto 
2022  per  lo  sviluppo  di  un  unico  polo  logistico  che  possa  accogliere  il  Mercato  Ortofrutticolo 
all'ingrosso e il Mercato all'Ingrosso dei Prodotti Ittici;

di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite le funzioni di negoziazione telematica del 
Me.P.A.;

di dare atto che:
Responsabile del procedimento: Maximiliano Pozzetto Tel: 040 675 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3645 / 2022



Pag. 5 / 5

-  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di 
bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2022 per Euro   57.096,00;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2022 – Euro 
57.096,00;

di impegnare la spesa complessiva di euro 57.096,00 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002047
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 
A CURA DELLA 
DIREZIONE 
CENTRALE

02620 U.1.03.02.
11.999

00009 09001 N 57.096,00 2022; 
57.096,00

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Maximiliano Pozzetto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Maximiliano Pozzetto Tel: 040 675 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: maurizio.schiberna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3645 / 2022



 Atto n. 3645 del 25/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAXIMILIANO POZZETTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/11/2022 12:12:22



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

REG. DET. DIR. N. 3645 / 2022

OGGETTO: Mercato all'Ingrosso dei Prodotti Ittici (MIPI) e Mercato Ortofrutticolo all'Ingrosso (MOI) di Trieste - Avviso 
pubblico per lo Sviluppo della Logistica agroalimentare dei mercati agroalimentari all'ingrosso. Attuazione Sviluppo logistica 
per i settori agroalimentare, pesca e acquacoltura,silvicoltura, floricoltura e vivaismo, tramite miglioramento della capacita' 
logistica dei mercati agroalimentari all'ingrosso dell’Investimento 2.1 “Sviluppo logistica per i settori agroalimentare, pesca e 
acquacoltura, silvicoltura, floricoltura e vivaismo” della Missione 2 – “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, 
Componente 1 – “Agricoltura sostenibile ed economia circolare” del PNRR. Impegno di spesa per incarico professionale. 
CIG 9511252572. Prot. 12/2/3-22    (progr. 10897) 

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2022004
1960

Impegno S 2022  0 00204745 57.096,0
0

 02620 U.1.03.02.
11.009

Prestazioni 
tecnico-
scientifiche

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0111U1030211009013800000000000000000003  2022; 57.096,00

 



.

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3645 del 25/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNA TIRRICO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/12/2022 14:39:50


